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RELACJA Z XVII ZLOTU UECT W 
PLASENCIA W HISZPANII 

  
 

Wzorem lat ubiegłych Klub Turystyki Kolarskiej 
GRONIE działający przy Oddziale PTTK w Tychach wraz z 
innymi członkami PTTK z całej Polski uczestniczył w XVII 
Międzynarodowym Zlocie Turystów Kolarzy (UECT) w 
dniach 1-7.07.2023 roku w Hiszpanii. Miejscem – stałą bazą 
wypadową była Plasencia – czterdziestotysięczne średnio-
wieczne miasteczko położone w górzystym terenie - około 250 

km na południe od Madrytu.  
          
 Do pokonania mieliśmy ponad 2800 km autokarem w jedną stronę, a cały przejazd na zlot   

zajął nam 5 dni. W  Niemczech, w mieście  Friedrichshafen zwiedziliśmy Muzeum Sterowców Zeppe-
lin, a niedalekim Lindau – nocowaliśmy. Miasteczko to znajduje się  nad Jeziorem Bodeńskim, gdzie 
kąpiel  w jeziorze była niebywałą atrakcją w naszej podróży. 

Organizatorzy  przygotowali uczestnikom zlotu na każdy dzień warianty oznakowanych  tras o 
długościach: od 40 do 120 km. Łatwych tras nie było. Podjazd pod górę ciągnął się nawet przez cztery 
kilometry, ale za to satysfakcja przy zjeździe była niepowtarzalna. Najbardziej osłabiały nas upały – 
temperatury sięgały 40 st. Celsjusza. Wiadomo, że Hiszpanie od godziny 14 do 17 ukrywają się przed 
upałem – mają sjestę, a tylko turyści nie tracą tego czasu. Wielką atrakcją była wycieczka do Madrytu. 
Przepiękna architektura 3,5 milionowej  stolicy Hiszpanii pozostanie na długo w pamięci. Dodam, że 
w Plasencii po każdym powrocie ze szlaku mieliśmy możliwość napić się „czegoś” zimnego i schło-
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dzić się w klimatyzowanej hali przy kempingu. Wieczorami do godziny 23.00 odbywały się w niej 
różne imprezy, podczas których mogliśmy poznać miejscowy folklor. 

                                                                                              
 Droga powrotna do Tychów pro-
wadziła przez miasto Avinion we Francji, 
gdzie fotografowaliśmy się na tle osławio-
nego przez Ewę Demarczyk fragmencie 
mostu na Rodanie oraz widzieliśmy XIV-
wieczny pałac papieski. A w Niemczech, 
podczas dziewięciogodzinnej przerwy w 
podróży, wieczorem zawitaliśmy do No-
rymbergii. Spacerowaliśmy uliczkami 
Starego Miasta, mijaliśmy dom Albrechta 
Durera – niemieckiego artysty malarza, 
który w latach 1509 – 1528 tworzył tam 
swoje dzieła.  

                                                                 
 Nasze rowery jak zawsze odpo-

wiednio zabezpieczone były transportowane w przyczepie za naszym autokarem.                                                                                                              
Kolejne Zloty UECT mają się odbyć w 2024 roku w Portugalii, a w 2025 roku we Francji. 

                                                                              

  Relacjonowała Barbara Lipowska 

 

69. CENTRALNY ZLOT TURYSTÓW KOLARZY PTTK W 
MIKOŁAJKACH 

 
W dniach od 20 do 26 sierpnia 

2023 r. w Mikołajkach odbył się 69. Cen-
tralny Zlot Turystów Kolarzy PTTK. Im-
prezę przygotowała spółka PTTK „Mazu-
ry” w Olsztynie, komandorem był Kamil 
Kopyść. Na zlotowe trasy codziennie wy-
ruszało 294 cyklistów, w ich gronie człon-
kowie honorowi PTTK Bernard Milewski 
i Marian Kotarski. 
 

Na otwarcie Zlotu, zorganizowane 
w centrum miasta na Promenadzie, przy-
byli przedstawiciele Urzędu Marszałkow-
skiego w Olsztynie oraz lokalnych władz 
samorządowych; turystów witał członek 

ZG PTTK Marian Jurak oraz przewodniczący KTKol. ZG PTTK Marek Koba. Ze sceny zaśpiewał, 
akompaniując sobie na gitarze, Roman Tkaczyk. 

Turyści nocowali na terenie gościnnego, z bardzo życzliwą obsługą, kampingu „Wagabunda” 
oraz w wielu innych miejscach, zarówno pod namiotami, jak i pod dachem. Pogoda wręcz upalna, 
tereny atrakcyjne. Rowerzyści, wędrujący samodzielnie bądź w grupach koleżeńskich zobaczyli zamki 
w Rynie, Reszelu czy Bezławkach, zwiedzili Muzeum Reformacji Polskiej w Mikołajkach i leśni-
czówkę „Pranie”, obejrzeli Wilczy Szaniec, nawiedzili bazylikę w Św. Lipce, sfotografowali się na 
ściance Piknik Country w Mrągowie, poczęstowali marchewką konika polskiego i spojrzeli na łabę-
dzia niemego w rezerwacie na przesmyku Jez. Łuknajno i największego jeziora w Polsce – Śniardwy. 
Organizator imprezy przygotował propozycje kilku tras rowerowych o długości od 63 do 112 km da-
jąc pełną swobodę w ich wyborze, czasie i kierunku wędrowania. 
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Zlot się odbył w innej niż dotychczas formule, nie było konkursów, spotkań integracyjnych, 
wieczornych posiadówek przy ognisku. Turyści, jak zwykle, ochoczo skorzystali ze zorganizowanej 
oferty krajoznawczej; na trasę wyruszył pełny autokar wycieczkowy, na spływ kajakowy Krutynią 
wybrała się setka amatorów wiosłowania. Funkcjonujący na miejscu referat weryfikacyjny przyznał 
ponad 20 KOT, z tego 8 dużych złotych. W ramach wpisowego turyści otrzymali metalową odznakę 
zlotową, mapę Mazur i książkowy przewodnik rowerowy oraz zbiorowe zdjęcie uczestników 69 
CZTK. 

(kot) 

 

RELACJE Z IMPREZ 

KLUBOWY ZLOT ROWEROWY - DOLINA BARYCZY 
WIERZCHOWICE  -  03-06.08.2023 

 
W dniach 3 – 6 sierpnia 2023r. grupa 11 osób uczestniczyła w Klubowym Zlocie Rowerowym 

- Dolina Baryczy. Celem tej imprezy było uczczenie jubileuszu 65-lecia działalności naszego Klubu, 
70-lecia działalności Oddziału PTTK Ziemi Gliwickiej, poznanie walorów przyrodniczo-
krajoznawczych Parku Krajobrazowego Dolina Baryczy oraz integracja rowerzystów Turystycznego 
Klubu Kolarskiego PTTK im. Władysława Huzy. Bazą noclegową zlotu było gospodarstwo agrotury-
styczne we wsi Wierzchowice, dokąd uczestnicy przyjechali własnymi samochodami lub pociągiem 
dojeżdżając do stacji Krośnice. 
 

Po zakwaterowaniu osób przybyłych wczesnym popołudniem trójka uczestników udała się na 
krótką pierwszą wycieczkę, której celem było miasto Milicz i jego najbliższe okolice. 
 

Czteroosobowa grupa przybyła pociągiem po rozpakowaniu się wyjechała na krótką wyciecz-
kę po najbliższej okolicy zapoznając się z lokalizacja interesujących nas obiektów na terenie Wierz-
chowic i okolicy. W trakcie tej wycieczki miedzy innymi zwiedzono kościół parafialny w Wierzcho-
wicach pw. Narodzenia NMP wzniesiony w latach 1770-1973 jako świątynia ewangelicka o konstruk-
cji szachulcowej z murowaną ceglaną, otynkowaną dzwonnicą. Posiada bogate rokokowe wnętrze, 
ołtarze, ambona i empory z lat 80 XVIII w. Na pobliskim cmentarzu odnaleziono grób rodzinny Szur-
kowskich w którym spoczywa wybitny sportowiec – kolarz Ryszard Szurkowski i jego syn Norbert 
Szurkowski - ofiara ataku terrorystycznego na wieże World Trade Center 11 września 2001r. Na gro-
bie zapalono znicz z klubowymi naklejkami. Przejechano do sąsiedniego Świebodowa rodzinnej wsi 
mistrza kolarskiego, gdzie wykonano fotografię grupy na tle pomnika najwybitniejszego mieszkańca 
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wsi i na podstawie informacji mieszkańców odnaleziono jego dom rodzinny. Ostatnim punktem wy-
cieczki był rezerwat przyrody, Wzgórze Joanny położony na najwyższym wzniesieniu w okolicy (230 
m). W 1850r. ówczesny właściciel, Postolina Heinrich Rudolf Salisch, zbudował tu zameczek my-
śliwski z 25 metrową wieżą obserwacyjną - Odyniec. Obiekt pierwotnie służył myśliwym do urządza-
nia biesiad i uczt po polowaniach, a do lat 70 XX w jako wieża obserwacyjna Nadleśnictwa w Mili-

czu. Następnie powrócono do bazy by 
przywitać uczestników, którzy z przyczyn 
zawodowych nie mogli przybyć wcze-
śniej. O godz. 20:00 rozpoczęto spotkanie 
towarzyskie przy grillu.  Uczestnicy spo-
tkali się w altanie zadbanego ogrodu, 
dzięki gościnności naszych gospodarzy. 
To sympatyczne spotkanie było okazją do 
zapoznania uczestników wydarzenia z 
jego programem i planowanym przebie-
giem tras oraz ciekawszymi obiektami. 
Pozostała część wypełniły wspomnienia z 
odbytych wspólnie wycieczek. Podobne 
spotkanie miało miejsce w piątek wieczo-
rem. Niestety  z powodu niekorzystnych 
warunków atmosferycznych nie udało się 

urządzić sobotniego wieczoru pożegnalnego. 
 
W drugim dniu zlotu 04.08.2023r. wszyscy jego uczestnicy wyruszyli na trasę prowadzącą z 

Wierzchowic przez park w Krośnicach, gdzie zwiedzono główna stację Krośnickiej Kolei Wąskoto-
rowej. Zbudowanej jako regionalnej atrak-
cji turystycznej w 2013r. w miejscu gdzie 
stał XVII w pałac właścicieli Wierzchowic 
hr. Reichenbach, a od 1819r. Hochbergów. 
Pałac posiadał konstrukcje szachulcową i 
na skutek złego stanu budowli rozebrano 
go w 1988r. Trasa kolei przebiega przez 
teren parku i posiada 5 stacyjek na trasie o 
długości około 3 km. Drugim istniejącym 
do dzisiaj pałacem na terenie parku jest 
pałac rodu von Volmerstein wybudowany 
w 1785r. Obecnie Urząd Gminy Krośnice. 
Na terenie wsi zatrzymujemy się jeszcze 
przed krośnickim CETS, gdzie dowiadu-
jemy się o remoncie pomieszczeń Mu-
zeum Ryszarda Szurkowskiego, którego 

otwarcie nastąpi dopiero jesienią br. Opuszczamy Krośnice czerwonym szlakiem zamkowym przy 
którym natrafiamy na „żelazny dom” i krośnickie stawy rybne Zofiówka i Czarny Las na którym ob-
serwujemy ptactwo wodne. Na Polanie Hubertus w Czatkowicach napotykamy tzw. Grób Myśliwego 
– Schwartza  zabitego przez rannego jelenia w 1934r. Konstrukcja przypomina grobowce megalitycz-
ne. W Grabownicy wchodzimy na Wieżę Ptaków Niebieskich by ponownie obserwować ptaki na sta-
wie Grabownica. Następnie we wsi opuszczamy szlak zamków znakowany na czerwono i wjeżdżamy 
na ścieżkę rowerową im. Ryszarda Szurkowskiego szlakiem dawnej Wrocławskiej Kolei Wąskotoro-
wej. Po wygodnej ścieżce rowerowej o nawierzchni z mineralnej mączki kamiennej dojeżdżamy do 
Rudy Milickiej, gdzie pod wiatą zatrzymujemy się na odpoczynek. Nieopodal w charakterze dekoracji 
ustawiono wrocławski niebieski tramwaj. Na całym przebiegu trasy o kolejowym rodowodzie tej drogi 
rowerowej przypominają wskaźniki kolejowe. Same miejsca odpoczynkowe wyposażono w budy-
neczki szachulcowe przypominające dawne stacyjki. Po odpoczynku jedziemy dalej przez Sławoszo-
wice do Milicza, gdzie zwiedzamy Rynek, kościół szachulcowy pw. Kosciół Św. Andrzeja Boboli 
zbudowany w 1714r. jako jeden z 6 kościołów Łaski, zamek, park i pałac Maltzanów. Z centrum mia-
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sta kierujemy się na południe początkowo żółtym szla-
kiem Wokół  Milicza , do Ostoi Konika Polskiego, gdzie 
odbywały się XV Milickie Dni Trzeźwości, na które 
zaprosiła nas nasza gospodyni dzień wcześniej w Wierz-
chowicach. Pobyt w tym miejscu wykorzystano na od-
poczynek, posiłek, zaopatrzenie w materiały promocyjne 
regionu przydatne w trakcie kolejnej wycieczki. W lote-
rii kol. Mariusz wylosował 2 bidony. Po około półgo-
dzinnym postoju wyruszono w kierunku Sułowa niebie-
skim Szlakiem Archeologicznym. Szlak poprowadzony 
wzdłuż rzeki Barycz pozwolił na obserwację przepływa-
jących kajakarzy. Koryto rzeki przekroczyliśmy Jazem 
Sułów. W samej wsi  - byłym miasteczku, zwiedzono 
rynek z Zabytkowa zabudową z XIXw.,  w tym dom 
podcieniowy w którym nocował Juliusz Słowacki w 
drodze do Berlina, szachulcowy ośmioboczny kościół 
pw. MB Częstochowskiej z lat 1765-1767. Przejechali-
śmy  obok barokowego pałacu z 1680r. zbudowanego 
przez hrabiowski ród Burghaus, oraz zespół stodół w 
których zakwaterowano warszawianki po upadku Po-

wstania Warszawskiego obozy pracy założono w Gruszeczce i Książęcej Wsi. Więźniarki hitlerow-
skiego obozu pracy jaki tu funkcjonował od października 1944r. do końca stycznia 1945r. pracowały 
przy budowie umocnień Linii Bertholda.  Na obiad udajemy się do Rudy Sułowskiej, gdzie zatrzymu-
jemy się tamtejszym Zajeździe Głowaczówka. W pobliżu Centrum Edukacyjno Turystyczne 
NATURUM. Po posiłku udajemy się w drogę powrotną przez Sułów, dalej ścieżką rowerową biegną-
cą przez Pracze, Kaszowo do Karłowa i DW439 przez Czarnogoździce powracamy do Wierzchowic, 
pokonując w tym dniu 69 km. Wieczorem spotykamy się by podzielić się wrażeniami z odbytej wy-
cieczki i przyjąć plan awaryjny na wypadek zapowiadanych na sobotę intensywnych opadów deszczu. 
 

W trzecim dniu zlotu po zapoznaniu się godzinową prognozą pogody przewidywaną na dzień 
05.08.2023r. zdecydowano o wyjeździe na trasę rowerową prowadzącą do Żmigrodu. Początkowy 
krótki odcinek do Rezerwatu Przyrody Wzgórze Joanny pokrywał się z trasą przejechaną w czwartek. 
Dalej prowadził przez Postolin z zabytkowym parkiem. We wsi wjeżdżamy na Ścieżkę Rowerowa im. 
Ryszarda Szurkowskiego, którą przez Pracze dojeżdżamy do Sułowa. Poprzez byłą stację Sułów kie-
rujemy się w do Gruszeczki. Nawierzchnia ścieżki podobnie jak na dotychczas przejechanych odcin-
kach jest wykonana z mineralnej granulowanej mączki kamiennej. Po chwili odpoczynku na stacji 
Gruszeczka, która reżyser Radosław Piwowarski w 1987r. uwiecznił w komedii obyczajowej „Pociąg 
do Hollywood”. Od Gruszeczki nawierzchnia ścieżki wykonana jest z doskonale wypoziomowanych 
płyt betonowych i przebiega przez Książęcą Wieś do Osieka. W Osieku wybieramy asfaltowa ścieżkę 
Szlaku Zamkowego którym dojeżdżamy do pięknego parku i pałacu w Żmigrodzie. Po spacerze na 
terenie parku i wykonaniu kilku zdjęć już przy padającym deszczu wyruszono w drogę powrotną kie-
rując się przez Żmigródek do Rudy Żmigrodzkiej . Niewielki odcinek DW439 jaki przejechaliśmy w 
deszczu, zdecydował o porzuceniu pomysłu dojazdu do Rudy Żmigrodzkiej droga publiczną. Dlatego 
skorzystaliśmy początkowo z zielonego Szlaku Doliny Baryczy równolegle do Kanału Kokot, a na-
stępnie niebieskiego Szlaku Archeologicznego, by na skraju Rudy Żmigrodzkiej zatrzymać się w 
Karczmie Rybnej nad stawem Krzysztof na obiad. Po posiłku przez centrum wsi dojechano do Bie-
daszkowa i leśnym duktem Starą - Sułowską Drogą,  przy Kanale Niezgodzkim dojechano do Jazu 
Niezgoda . Zwiedzono ten obiekt hydrotechniczny i szlakiem EV9 dojechano do wsi Łąki, gdzie na 
chwilę zatrzymano się przed budynkiem starej karczmy, gdzie aresztowano w 1653r. miejscowego 
groźnego przestępcę Melchiora Heldorfa. Do Wierzchowic powrócono przez Sułów Pracze, Postolin i 
Świebodów pokonując w tym dniu 79 km. 
 
Ciągłe opady deszczu trwające nieprzerwanie od godzin popołudniowych w sobotę sprawiły, że zre-
zygnowaliśmy z zaplanowanej na niedzielę wycieczki i rozpoczęto przygotowania do powrotu do 
Gliwic. W tej czterodniowej imprezie uczestniczyli: Adam Czerniawski, Aldona Felkel, Krzysztof 
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Kotuła, Teresa i Tadeusz Pasierbowie, Tadeusz Pizar, Julian Rzewódzki, Mariusz Szczurowski, Paweł 
Szyp, Jan Zabrzeński oraz koleżanka Maria. Organizator wyjazdu składa serdeczne podziękowania 
wszystkim uczestnikom za wspaniała atmosferę, pomoc przy organizacji wieczornych spotkań, wyko-
nanie dokumentacji fotograficznej, okazaną wzajemną życzliwość i wyrozumiałość.  
 

Relacja: Adam Czerniawski 
Zdjęcia: Julian Rzewódzki 

 
XXVIII ZLOT MŁODZIEŻY - TOSZEK 2023 

TOSZEK   -   23.09.2023 
 

W dniu 23.09.2023r. odbył się XXVIII Zlot Młodzieży – Toszek 2023. Organizatorem impre-
zy był Oddział PTTK Ziemi Gliwickiej, Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Gliwickiej i CK Zamek 
Toszek. Uczestnikami Zlotu byli uczniowie gliwickich szkół podstawowych, których organizator do-

wiózł do Toszka autokarami. Zamkowy 
dziedziniec był terenem na którym w za-
wodach indywidualnych,   grach zespoło-
wych i konkursach rywalizowało około 
400 zawodników. Na przygotowanym 
terenie odbywały się konkursy piątek pił-
karskich, gry w „dwa ognie”, konkurs gry 
w bulle i rowerowy tor przeszkód. Przygo-
towanie i prowadzenie tego ostatniego 
powierzono naszemu Klubowi. Sędziami 
w tym konkursie byli kol. Adam Czer-
niawski i Jarosław Szerszeń. Dużej pomo-
cy w sprawnym przebiegu konkursu 
udzielił kol. Andrzej Skulski. 
 

Innym członkom Klubu powierzono zadanie koordynacji transportu uczestników (Mariola 
Mac Lean). Kolega Witold Brol wspólnie z Panią Prezes Oddziału czuwali nad sprawnym przebie-
giem imprezy. Uczestnikami zlotu byli członkowie Klubu Roman Kopeć i Wojciech Miotła. 
 

Rowerowy tor przeszkód rozegra-
no w kategorii chłopców i dziewcząt z 
gliwickich szkół. W tej rywalizacji uczest-
niczyło 20 dziewcząt. Zwyciężyła - Nina 
ze Szkoły Podstawowej nr 13, drugie miej-
sce zajęła Natalia ze Szkoły Podstawowej 
nr 28 w Gliwicach, a trzecie miejsce Anto-
nina ze Szkoły Podstawowej nr 1. Liczniej 
w tym konkursie uczestniczyli chłopcy – 
28 osób, a najlepszymi zawodnikami oka-
zali się: Arkadiusz ze Szkoły Podstawowej 
nr 39, Adam ze Szkoły Podstawowej nr 16, 
Filip ze Szkoły Podstawowej nr 8. 
 

Po konkurencjach sportowych 
młodzież zaprezentowała na scenie swoje zdolności wokalne i taneczne. Po podsumowaniu wyników 
wszystkich konkurencji zwycięzcom wręczono nagrody i dyplomy. Po ceremonii wręczenia nagród, 
już poza konkurencją uczestnicy kontynuowali swoje popisy wokalne i taneczne na scenie. Zlot został 
zakończony w zakładanym czasie, a autokary odwiozły poszczególne grupy młodzieży do szkół. 
 

Relacja: Adam Czerniawski  
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V RODZINNY RAJD - ROWEROWA JESIEŃ 
X MIĘDZYPOKOLENIOWA SZTAFETA TURYSTYCZNA 

GLIWICE - CZECHOWICE   -   24.09.2023 
 

Druga połowa września to czas 
gdy Turystyczny Klub Kolarski PTTK im. 
Władysława Huzy organizuje, w ramach 
Międzypokoleniowej Sztafety Turystycz-
nej pod patronatem ZG PTTK, Rodzinny 
Rajd – Rowerowa Jesień. Nasza klubowa, 
rowerowa „rodzina” licząca 34-osoby 
uczestniczyła 24 września 2023r. w pią-
tym gwiaździstym rajdzie z metą na tere-
nie OW Czechowice w Gliwicach. Na 
wydzielonym terenie zwanym potocznie 
grillowiskiem spotkaliśmy się by wspólnie 
spędzić czas, powspominać, posnuć plany 
i oczywiście coś przekąsić z grilla. Atrak-
cją była rajdowa „loteryjka”, gdzie każdy 
uczestnik rajdu otrzymał jakiś prezent, 

część była opatrzona logiem PTTK organizatora  X Międzypokoleniowej Sztafety Turystycznej. Do-
datkowo uczestnicy otrzymali imienne certyfikaty uczestnictwa w sztafecie. Komandorem rajdu był 
kolega Krzysztof Kotuła.  

Relacja wraz ze zdjęciami: Krzysztof Kotuła 

 

KLUBOWY RAJD PAMIĘCI – „GRYF” BYDGOSZCZ 
W sobotę 01.07.2023 odbył się 

Klubowy Rajd Pamięci w związku ze 
zbliżającą się drugą rocznicą śmierci 
naszego kolegi Gustawa. 

Miejscem docelowym był 
cmentarz parafialny w miejscowości 
Grzywna koło Chełmży, gdzie spoczywa 
nasz kolega. Prowadzącym wycieczkę był 
Łukasz. Na zbiórce przy moście na Wiśle 
stawiło się 22 osób, wśród nich 2 
koleżanki Ania i Gosia z KTR „Torpedo” 
Solec Kujawski. Niestety nie wszystkie 
osoby obecne na wycieczce osobiście 

znały Gustawa, tym bardziej cieszy fakt ich obecności. Trasa prowadziła przez Ostromecko, Unisław 
(kościół pw. św Bartłomieja Apostoła), Grzybno (kościół pw. św. Michała Archanioła), Nawrę (Pałac 
Kruszyńskich/Sczanieckich z 1804r i kościół Św. Katarzyny Aleksandryjskiej) do Grzywny (kościół 
Św. Katarzyny Aleksandryjskiej). Po przybyciu na cmentarz złożyliśmy kwiaty, zapaliliśmy znicz, 
odmówiliśmy krótką modlitwę oraz w chwili ciszy postaliśmy nad grobem. 
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Osobne i bardzo duże podziękowania należą się synowi 
naszego zmarłego kolegi Wiktorowi, który całą naszą grupę 
zaprosił na obiad, kawę oraz ciasto. Wspólny poczęstunek był 
świetną okazją aby powspominać Gustawa, jego powiedzonka, 
wspólne z nim wyjazdy, wycieczki przez niego prowadzone, 
plany na kolejne lata i to jak w niektórych z nas zaszczepił 
jeszcze większą miłość do turystyki rowerowej. Myślę, że 
chociaż trochę przybliżyło to osobę naszego kolegi tym, którzy 
go nie znali. Mocno posileni ruszyliśmy w drogę powrotną. W 
Chełmży zwiedziliśmy Bazylikę Konkatedralną Świętej Trójcy. 
Skorzystaliśmy również z zaproszenia obecnego na wycieczce 
Ryszarda i pojechaliśmy do niego na działkę, gdzie zamieniając 
się w szpaki ogołociliśmy drzewka czereśni. Po odpoczynku na 
działce rozjechaliśmy się każdy do siebie. Trasa w obie strony 
liczyła, zależnie kto przybył z jakiej części miasta od 90 do 
ponad 100 km. Pogoda dopisała (słońce). Mam nadzieję, że 
KLUBOWY RAJD PAMIĘCI będzie odbywał się cyklicznie w 
okolicach daty odejścia Gustawa na wieczną podróż rowerową. 
Dziękuję za obecność. Do zobaczenia na kolejnych wyjazdach. 

 
Tekst: Łukasz Szymandera, zdjęcia: uczestnicy rajdu. 

 

ŁÓDZKIE IMPREZY 

RAJD 600-LECIA UZYSKANIA PRAW MIEJSKICH ŁODZI 

Niedzielny Rajd w dn. 30.07.2023r. nawiązywał do obchodów 600-lecia uzyskania praw miej-
skich Łodzi. Przybyło na niego ponad 40 osób. Spotkaliśmy się w Parku Staromiejskim przy Zegarze 
Słonecznym, ozdobionym przez nas tego dnia flagami Łodzi i naszego Klubu. Prezes - kol. Mariusz 
K. w kilku słowach zapoznał zebranych z programem wycieczki. Kol. Bogdan K. w „600 sekund 
przedstawił historię 600 lat Łodzi”. Po pamiątkowej fotografii kol. Marek K. wyjechał z turystami-
cyklistami na trasę wiodącą do Dyrekcji Parku Krajobrazowego Wzniesień Łódzkich mieszczącej się 
przy ul. Wycieczkowej 86. Tam czekał na nas przedstawiciel Parku, pan Adam Świć, który pomógł 
nam zapoznać uczestników z walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi PKWŁ. Po krótkim cieka-
wym wstępie, wyruszyliśmy na drogi i ścieżki wiodące przez lasy, pola, piaski i kałuże. Pan Adam 
opowiadał o roślinności, drzewach, zwierzętach a także o ciekawych obiektach Parku. 

Obejrzeliśmy także schron z czasów II wojny światowej. W Byszewach, przy dworze należą-
cym przed wojną do rodziny Plichtów, gdzie przez wiele lat gościł Jarosław Iwaszkiewicz i w parku 
należącym do dworu odpoczęliśmy pod 250-letnim dębem. Po odpoczynku przed dworkiem odbyła 
się sesja zdjęciowa. Na trasie spotkały nas atrakcje w postaci stromych leśnych podjazdów i zjazdów. 
Bardzo ciekawie wyglądał przełom rzeczki Młynówki. 

Mieliśmy okazję przeprawić się przez przepust dla zwierząt pod trasą szybkiego ruchu. Zmę-
czeni taką jazdą odwiedziliśmy jeszcze najstarsze zabytki miasta Łodzi czyli Klasztor i Kapliczki w 
Lesie Łagiewnickim a następnie wróciliśmy do Dyrekcji PKWŁ. Tam rozpaliliśmy grilla a oczekując 
na kiełbaski, przeprowadziliśmy i rozstrzygnęliśmy konkurs wiedzy o historii Łodzi i naszego Klubu. 
  
   
  RAJD SZLAKIEM CZAROWNIC 
  

W dniach 02.06-10.06 członkowie Klubu wyruszyli na piękny szlak ze smutną historią. Jechali 
przez miejsca związane z procesem czarownic. Były to mroczne czasy inkwizycji. Trasa rozpoczyna 
się w Paczkowie. Ruszamy spod domu kata do Nysy, mijając kolejno: Lubiatów, Otmuchów (tu zwie-
dzamy zamek i odnajdujemy grób żony kata), Domaszkowice, Stary Las. Zwiedzamy Nysę, w której 
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w muzeum jest ekspozycja dotycząca procesów czarownic. Następnego dnia ruszamy z Nysy w kie-
runku Głuchołaz, przekraczamy granicę polsko-czeską i dojeżdżamy do miejscowości Zlate Hory. 
Czeka nas około 10 km podjazdu do pięknej górskiej miejscowości Rejviz. Nocujemy w Jasenik i rano 
zwiedzamy miasto. Ruszamy w kierunku Sumperk długim podjazdem na ...Cervenohorskie Sedlo 
(1013 m n.p.m). Trudny podjazd wynagradza nam piękny widok. Późno docieramy na nocleg w Sum-
perk. Rano jedziemy do Mohelnic, ale przed wyjazdem w piwnicach Domu Geschadera zwiedzamy 
wystawę dotyczącą historii procesów czarownic w regionie sumpersko-jesenickim. Mamy do dyspo-
zycji audio-przewodniki w języku polskim. Z lekkim bagażem zmierzamy do Mohelnic, ostatniego 
miejsca na szlaku. Tu w parku odnajdujemy pomnik Krzysztofa Lautera, oskarżonego o czary i spalo-
nego w 1685 r. Na nocleg wracamy do Sumperk. W drogę powrotną ruszamy rowerową ścieżką mo-
rawską nr 4. Trasa dobrze oznakowana, piękne widoki na góry jesenickie z najwyższym szczytem — 
Pradziad. Nocujemy w Lipova-Lazne. Rano przez niewielkie przejście graniczne: Velke Kunetice-
Sławniowice dojeżdżamy do Nysy. Ostatni nocleg i wracamy do Łodzi pociągiem z przesiadką we 
Wrocławiu. Szlak Czarownic to 95 km w woj. opolskim i 138 km przez terytorium Czech. Przejazd 
przez góry Jesenickie trudny zwłaszcza dla "sakwiarzy", ale piękne widoki dają satysfakcję z pokona-
nia podjazdów. 
  

RAJD BURSZTYNOWY  ŻYCHLIN 2023 
 

W dniach 30 czerwca do 2 lipca braliśmy udział w 38 Ogólnopolskim Rajdzie Bursztynowym. 
Organizatorem rajdu był klub Ciclokonin z Konina. Bazą rajdu była miejscowość Żychlin - miejsce 
związane z postacią Fryderyka Chopina. Rajd rozpoczął dość nietypowo, bo wspaniałym koncertem 
muzyki Chopina odbywającego się w ramach festiwalu "Chopin en Vacances we dworach i krajobra-
zach Polski" którego organizatorem jest  "Fundacja Ziemia Dobrzyńska".  W pierwszej części wystąpił 
Rio Veyama który rozpoczął grę na fortepianie w wieku 4 lat, a obecnie ma 15 lat. W drugiej części 
wystąpił Trung Viet Nguyen urodzony w 1996 urodzony w Polsce Wietnamczyk. Rajd rozpoczął się 
przywitania przez komandora rajdu uczestników imprezy, później kolacja i wieczorek integracyjny.  
Następny dzień po zrobieniu wspólnego zdjęcia przed dworkiem Bronikowskich w Żychlinie ,grupa 
wyruszyła na trasę:   
Żychlin -  Stare Miasto - Rytwał-Siąszyce -Grodziec - Rzgów - Żychlin. Trasa liczyła około 70 km. 
Na trasie uczestnicy wyruszyli w grupach, w każdej z wymienionych miejsc zapoznali się z historią 
tego miejsca. 
Siąszyce - miejsce związane z rodem malarzy Kossaków, a dwór tam znajdujący się w tej miejscowo-
ści został opisany w powieści Zofii Kossak-Szczuckiej pt "Dziedzictwo". Stare Miasto wbrew nazwie 
nie jest miastem słynie natomiast z 800 letniej kaplicy zbudowanej w stylu romańsko-gotyckim, obec-
nie wkomponowaną w kościół neogotycki zbudowany na pocz. XX wieku.  
Rzgów - tu znajduje się jedyny na trasie kościółek drewniany p.w. Świętego Jakuba Starszego 
W miejscowości Grodziec spotkaliśmy się z panem Łukaszem potomkiem książęcego rodu Sapiehów 
herbu Lis 
Po powrocie na bazę rajdu  zostały przeprowadzone konkury:  krajoznawczy rowerowy tor przeszkód. 
W niedziele po śniadaniu o godz. 10.00 nastąpiło uroczyste zakończenie rajdu na którym wręczono 
puchary i nagrody dla zwycięzców poszczególnych konkursów. Tu możemy pochwalić się sukcesem 
Puchar dla najliczniejszej grupy klubowej W konkursie krajoznawczym zajęliśmy pierwsze 6 miejsc 
W rowerowym torze przeszkód sympatyk naszego klubu Przemek K. który wybrał się z nami po raz 
pierwszy na trzy dniowy rajd zajął drugie miejsce i w nagrodę otrzymał śpiwór. 
Po zakończeniu rajdu część grupy udała się do pobliskiego Konina na pociąg, część pojechała samo-
chodami w kierunku Łodzi. Kilku uczestników postanowiło zwiedzić lezący w pobliżu Licheń oraz 
Lawendowy Ląd - piękne miejsce położone na skarpie nad rzeką Wartą pole kwitnącej lawendy. Prze-
piękny widok godny polecenia innym turystom do obejrzenia tego miejsca. 
W imieniu całej grupy z naszego klubu chciałbym serdecznie podziękować organizatorom tego rajdu 
za wkład pracy jaki włożyli w organizacje tej imprezy. 
  

Bogdan Krupiński 
V-ce Prezes Łódzki Klub Turystów kolarzy im. H. Gintera 
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RAJD PAMIĘCI 

22 Lipca 2023 roku w sobotę od-
był się IV Klubowy Rajd PAMIĘCI dla 
upamiętnienia byłych członków Klubu 
Turystyki Kolarskiej GRONIE w Ty-
chach. Rajd rozpoczął się przy napisie 
„TYCHY” ZNAJDYJĄCY SIĘ W 
POBLIŻU Urzędu Miasta Tychy. Na 
cmentarzu Komunalnym Wartogłowiec 
zapalono znicze z naklejką Klubu KTK 
GRONIE na grobie kolegi wieloletniego 
członka KTK GRONIE Ewalda Bereski i 
jego żony, oraz odwiedziliśmy grób sław-
nego Kolarza Olimpijczyka Reprezentanta 
Polski Zygmunta Hanusika. Następnie 
trasa odbyła się na Cmentarz do Świer-
czyńca na którym zapalano znicz na gro-

bie naszej Koleżanki Ireny Furman. Później udaliśmy się przez Stary Bieruń na Cmentarz Komunalny 
w Bieruniu gdzie spoczywa Kolega Andrzej Kluska zapalono znicz i pozdrowiono go dzwonkami. 
Organizując tego rodzaju Rajd chcemy zachować w pamięci wspomnienia o naszej koleżance i kole-
gach którzy tworzyli historię naszego Klubu. 

 
MIEJSKI RAJD ROWEROWY 

„ŚLADAMI POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH”  
 

15.08.2023 roku Klub Turystyki Kolarskiej GRONIE przy Oddziale PTTK w Tychach po raz 
dziesiąty zorganizował Miejski Rajd Rowerowy „Śladami Powstańców Śląskich”. Tegoroczny rajd 
miał podobny charakter jak w roku poprzedniego z tym, że w odwiedzanych punktach były już 
umieszczone pamiątkowe tablice. Trasa nie prowadziła do miejsc historycznych związanych z 
powstaniami śląskimi, ale tam gdzie 20.03.1921 roku odbywało się głosowanie podczas 
PLEBISCYTU: za przyłączeniem Górnego Śląska do II Rzeczpospolitej lub pozostaniem w granicach 

Niemiec. W jego wyniku w Tychach za 
Polską opowiedziało się ponad 83% 
głosujących, podobnie w okolicznych 
wsiach (obecnie dzielnicach naszego 
miasta) i 16.07.1922 roku Tychy 
administracyjnie przyłączono do Polski. 
 Rajd rozpoczął się na placu 
Wolności w Tychach przy ufundowanym 
przez mieszkańców w 1930 roku pomniku 
„Powstańca Śląskiego”. Po zapaleniu pod 
pomnikiem symbolicznego znicza  
uczestnicy udali się w 30-to kilometrową 
trasę. Idea upamiętnienia tych miejsc 
wyszła od dr Wojciecha Schaffera – 

historyka związanego z Tychami. Turyści kolarze odwiedzili:  Wilkowyje,  Jaroszowice, Urbanowice, 
Cielmice, Paprocany i wrócili do Tychów na ulicę Damrota 35 pod odrestaurowany budynek dawnej 
Restauracji „U Strzeleckiego”, gdzie na jego frontowej ścianie znajduje się pamiątkowa tablica 
wykonaną przez tyskiego rzeźbiarza Tomasza Wenklara, która obrazuje procentowy rozkład głosów 
oddanych za Polską i za Niemcami oraz wskazuje ciąg przyczynowo - skutkowy: plebiscyt – III 
powstanie śląskie – decyzję Rady Ambasadorów – przyłączenie części Górnego Śląska do Polski. 
 Każdy otrzymał okolicznościową naklejkę. Pucharami ufundowanymi przez MCK w Tychach 
wyróżniono: najstarszego uczestnika – Daniela Kowalczyka i najmłodszą uczestniczkę – Heleną 
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Śmigulec z Opola oraz najliczniejszą grupę – Rodzinny Klub Turystyki Kolarskiej PTTK 
„Wagabunda” z Katowic.    
 

                                                                           Relacjonował Cezary Sawicki 
 

09.09.2023 MIASTKO – SZLAKIEM BRDY DO ŹRÓDEŁ 
 

Kolejna odsłona Szlaku Brdy była 
dla nas dużą niewiadomą, ale było pewne 
że nikt z nas nie będzie się nudził. Start w 
Miastku 19 osobowej grupy zapaleńców i 
60 kilometrowa pętelka ukazała nam 
kolejne oblicze tej rzeki. Orędownik i 
protagonista tej trasy, przy wsparciu 
przyjaciół z Gryfu nie pozwolił abyśmy na 
chwilę o niej zapomnieli i poprowadził 
nas kolejnym traktem wzdłuż jej biegu. 
Wiemy że Dawid potrafi maksymalnie 
urozmaicić trasę, więc karkołomne zjazdy, 
strome podjazdy, żwiry, szutry piachy, 
bruki i nowość, trawa po kolana to tylko 
namiastka tego co się działo tego dnia. Do 
tego fakty, legendy, ciekawostki, którymi 

zasypywał nas na każdym postoju. Tylko Brdy było mało bo albo chowała się za drzewami, 
pagórkami, chaszczami albo nie było jej wcale bo ukryła swój bieg głęboko pod ziemią. Tak to Ona, 
dzika i nieprzystępna, ukrywająca się przed każdym, przypominająca nam bez przerwy, że jej bieg jest 
nieoczywisty. Czuliśmy ją mimo to cały czas na trasie i w powietrzu bo i wzmożone krzyki ptaków i 
bujniejsza zieleń wokół niej oraz wilgoć 
osiadająca na naszych ciałach, jasno 
wytyczały nam trasę. Chodziliśmy po jej 
korycie u źródeł, widzieliśmy jeziora 
Smołowe, Kamień, Orle, Głębokie, 
zbieraliśmy grzyby na trasie a także 
wiemy kim jest tajemniczy Rummel. 
Ciekawe jakie jeszcze twarze ukrywa 
przed nami Ta rzeka. 
Nie ma obawy, Dawid je wszystkie 
odkryje. 

 
Tekst: Jarosław Luttmann; zdjęcia: 

Uczestnicy wycieczki 
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12.09.2023 BYDGOSZCZ – ROWEROWA STOLICA POLSKI 
 

W czerwcu odbyła się już 5 
edycja rywalizacji o Puchar Rowerowej 
Stolicy Polski. Jako grupa złożona z 
członków, przyjaciół i sympatyków 
Bydgoskiego Gryfu zajęliśmy historyczne 
drugie miejsce wśród wszystkich 
podmiotów kręcących kilometry dla 
Metropolii Bydgoszcz. Wspólnie 
przejechaliśmy 81726,82 km i 
dołożyliśmy 137 pkt. Tradycyjnie już 
rywalizacja indywidualna w grupie trwała 
do ostatnich minut. Wśród Pań wygrała 
Monika pokonując dystans 2521,94 km, 
druga była Jadzia z wynikiem 1702,78 km 

a trzecia Marlena z 1606,53 km. Wśród Panów triumfował Janusz, który przejechał 3218,24 km, drugi 
był Henryk z 2708,95 km a podium uzupełnił Tomek z wynikiem 2415,82 km. 9 września spotkaliśmy 
się z innymi rowerzystkami i rowerzystami na Wyspie Młyńskiej w Bydgoszczy aby odebrać 
koszulki, które wywalczyliśmy podczas 
czerwcowej rywalizacji Polski za 
wykręcenie 1200 km. Łącznie zdobyliśmy 
39 limitowanych koszulek. Jest to ogromny 
sukces 14 rowerzystek i 25 rowerzystów. 
Wręczyliśmy również upominki tym 
wszystkim, którzy wspólnie z nami kręcili 
kilometry dla Metropolii Bydgoszcz. W 
imieniu klubu pragniemy gorąco 
podziękować wszystkim uczestnikom za 
udział, zaangażowanie i dobrą zabawę – w 
grupie siła. 
Do zobaczenia za rok podczas 6 edycji! 
 

Tekst: Tomasz Gołatta; zdjęcia: Organizator Aktywna Bydgoszcz 

 

PRACE NA SZLAKACH 
TURYSTYCZNYCH W 2023 ROKU 

POLSKIEGO ODDZIAŁU 
TURYSTYCZNO-

KRAJOZNAWCZEGO W OSTROWIE 
WIELKOPOLSKIM 

 

         W 2023 roku grupa znakarska działająca przy 
ostrowskim oddziale PTTK wykonała następujące prace 
na szlakach południowej Wielkopolski: 
- ze środków Powiatu Ostrowskiego odnowiony został 
fragment czerwonego szlaku rowerowego „Dookoła 
Powiatu ostrowskiego” na odcinku Antonin – Ludwików 
– Czarnylas – Kałkowskie – Chojnik – Kuźnica Kącka – 
Pawłów – Cieszyn – Sośnie – Moja Wola – Możdżanów 
– Bogdaj – Smugi - Uciechów – Raczyce – Odolanów – 
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Gliśnica – Chruszczyny – Cegły – Janków Zaleśny. Odnowiono odcinek o długości 14 km. 
- wykonane zostały naprawy interwencyjne na szlakach, do których zaliczyć można postawienie no-
wego słupka na trasach nordic walking w Lesie Bagatela i wymiana naklejek na znakach R3, które po 
latach wystawienia na słońce uległy wyblaknięciu. 
        Największym wyzwaniem było wykonanie zadania pod nazwą: „Odnowienie i wykonanie nowej 
infrastruktury turystycznej w powiecie kępińskim, ostrowskim i ostrzeszowskim będącej uzupełnie-
niem Wielkopolskiej Sieci Szlaków Pieszych i Wielkopolskiej Sieci Szlaków Rowerowych”, środki na 
to zadanie zostały pozyskane ze Samorządu Wielkopolskiego w Poznaniu.  
W ramach zaplanowanych działań wykonaliśmy następujące prace:  
- zaprojektowano i wykonano 4 tablice z siecią szlaków, które wymieniliśmy w Mikstacie a 3 tablice 
powieszone zostały na nowych drewnianych konstrukcjach w Grabowie nad Prosną, na parkingu przy 
wzniesieniu Bałczyna (278 m. n.p.m. ) i Kępnie, przy dworcu kolejowym. W Odolanowie wymienili-
śmy na nową drewnianą konstrukcję pod tablicę z siecią szlaków. 
- odświeżono 4 istniejące konstrukcje z tablicami z siecią szlaków na wzniesieniu Kobyla Góra, w 
miejscowości Kobyla Góra, Marcinki i Bralin. 
- odnowiono żółty szlak pieszy ( WK-3673y ) Kobyla Góra – Mąkoszyce –Leś. Marcinki – Marcinki - 
Kobyla Góra ( 284 m n.p.m. ) – Zmyślona Parzynowska – Lipnik - Kobyla Góra. 
- odnowiono czarny szlak pieszy ( WK-3674s) Kobyla Góra – Ignaców -Mostki - Bierzów – Myślniew 
– Resztówka - Kobyla Góra. 

-  odnowiono czerwony i żółty szlak rowerowy ( POS – 
102c i POS-223y ) Antonin - Mikstat Las - Mikstat - 
Kotłów – Strzyżew. 
- wykonano 3 drogowskazy na zielonym szlaku pieszym 
( WK – 3670z ) Grabów nad Prosną – Domanin, które 
powieszono w Grabowie nad Prosną i na tablicy pod 
wzniesieniem Bałczyna. 
 
Dopełnieniem całego projektu było wydanie wydzieranki 
formatu A3, na której znalazła się mapa z przebiegiem 
szlaków w południowej Wielkopolsce i ich wykazem z 
drugiej. Dodatkowo umieściliśmy dane teleadresowe do 
samorządów lokalnych i dla ułatwienia kody QR do 
strony PTTK, na której znajduje się elektroniczny wykaz 
szlaków. Wydzieranka dostępna jest w siedzibie naszego 
oddziału.  

 

Jarosław Maj PTTK Ostrów Wielkopolski 
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ODESZLI OD NAS 
 

TADEUSZ RAUCHFLEISZ 
 

 
Z głębokim żalem informujemy, że 

28 sierpnia 2023 r. zmarł w Grudziądzu śp. 
Tadeusz Rauchfleisz, Wyjątkowa osoba 
spośród grona działaczy naszego miasta. 
Członek Polskiego Towarzystwa Tury-
styczno-Krajoznawczego od lipca 1977 
roku. Długoletni aktywny działacz turysty-
ki kwalifikowanej regionu kujawsko-
pomorskiego. Założyciel Klubu Turystyki 
Kolarskiej KALINKA w Grudziądzu. Pre-
zes tej „Kalinki” od jej powstania w 1978 
przez 30 kolejnych lat, a od 2008 r. mia-
nowany Honorowym Prezesem Klubu Tu-
rystyki Kolarskiej KALINKA. Przez wiele 
lat wiceprezes Zarządu Oddziału PTTK w 
Grudziądzu (1981-1989 oraz 1997-2005). 
Pełnił też funkcję wiceprezesa ZW PTTK 
w Toruniu (1983-1990). Od 2009 r. Czło-
nek Honorowy PTTK. Przodownik Tury-
styki Kolarskiej nr 2736, Honorowy Przo-

downik Turystyki Kolarskiej nr 80, Członek Honorowy PTTK. 
 

RYSZARD GERSZEWSKI 
 

Z głębokim żalem informujemy, że 21 lipca 2023 r. zmarł w 
Kościerzynie nasz Kolega, Przodownik Turystyki Kolar-
skiej PTTK nr 6828, śp. Ryszard Gerszewski. 
 
Cześć Jego Pamięci! 

 
Ryszard Gerszewski był członkiem PTTK od stycznia 

1993 roku. W styczniu 2004 roku założył Towarzystwo Kaszub-
skie „Centrum”, które działało do listopada 2021 roku. Był jego 
pierwszym i jedynym prezesem. Towarzystwo miało status orga-
nizacji pozarządowej, co dawało nam możliwość uzyskiwania 
różnego typu dofinansowań na działalność popularyzującą zdro-
wy tryb życia oraz na organizację wielu imprez skierowanych do 
mieszkańców Kościerzyny oraz naszych sympatyków. W ramach 
Towarzystwa prężnie działały założone przez niego kluby: kolar-
ski, pieszy, tańca towarzyskiego, kajakowy oraz narciarski.  

Posiadał wiele społecznych uprawnień m.in. był Przo-
downikiem Turystyki Pieszej I stopnia nr 9459, Przodownikiem 
Turystyki Kolarskiej nr 6828, Przodownikiem Turystyki Narciar-
skiej nr 1613, ponadto był Przodownikiem Turystyki Górskiej, 
Instruktorem Narciarstwa oraz Ochrony Przyrody.  

Przez dwie kadencje był przewodniczącym Komisji Narciarskiej Zarządu Głównego PTTK. 
Był wieloletnim członkiem Pomorskiej Komisji Turystyki Kolarskiej oraz Pomorskiej Komisji Tury-
styki Narciarskiej. Pełnił również funkcję wiceprezesa Zarządu Oddziału PTTK w Kościerzynie. 
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Organizator i współorganizator wielu imprez turystycznych o charakterze centralnym, m.in. 
Wicekomandor 55. Ogólnopolskiego Zlotu Przodowników Turystyki Kolarskiej PTTK w Sominach, 
szef Ogólnopolskich Rajdów Narciarskich ,,Zemowe Wandre”. 

Działacz, społecznik, zapalony turysta, popularyzator turystyki. Przez szereg lat pisał artykuły 
do gazety „Życie Kaszub”. Od roku 2004 pisał systematycznie biuletyny, w których zamieszczał in-
formacje dotyczące działalności Towarzystwa Kaszubskiego „Centrum”, a później naszego Oddziału 
PTTK. 

Autor czterech książek, w których opisywał swe podróże, współautor kilku innych publikacji 
wydanych przez Oddział PTTK w Kościerzynie, autor wielu publikacji i artykułów dotyczących tury-
styki kwalifikowanej, a w szczególności o tematyce narciarskiej, pieszej i rowerowej.  

Ryszard pomimo swojego ogromnego zaangażowania w turystykę, zawsze był niezwykle 
skromnym działaczem. Wolał, aby wyróżnienia i odznaczenia otrzymywali inni. Turystyka była jego 
wielką pasją. 

 
 

INFORMACJE POZOSTAŁE 

Materiały wykorzystane w Informatorze są zamieszczone dzięki uprzejmości następujących Klubów i 
osób:  

 
 KTK PTTK „Gronie” z Tychów 
 TKK PTTK im. Wł. Huzy z Gliwic 
 Mariana Kotarskiego z Myszkowa 
 BKTR „Gryf” z Bydgoszczy 
 ŁKTK im. H. Gintera z Łodzi 
 KTK „Bicykl” z Ostrowa Wilekopolskiego 

 


